³⁸ INOCENCIO IV, ob. cit., ad X. 1.29.38, n. 3: *Sed objicies, quid est speciale in miserabilibus personis, cum etiam omnibus ecclesia debeat reddere iustitiam si iudices*

Inocencio IV alguna restricción: lo anterior no valdría si, a pesar de ser los litigantes en verdad pobres, estuvieran procurando obtener una gran herencia o palacios³⁹.

Esto demuestra que los principales intentos de limitación del privilegio jurisdiccional –y de la jurisdicción eclesiástica misma– empiezan a desarrollarse por una distinción acerca de quién puede ser considerado *persona miserabilis*: se excluye algunos y se incluye otros. De esta forma, la limitación se lleva a cabo a través de distinciones dentro del término mismo. Esto puede ser leído como una reacción a la paulatina ampliación del término y sus consecuencias jurídicas a través del tiempo: Inocencio mismo nombra los pupilos, huérfanos, ancianos y manumisos, y luego se refiere a los excluidos, ciegos y lisiados, a los enfermos de lepra, prisioneros, débiles y finalmente a los enfermos crónicos resumiendo los *praedictae personae* como *miserabiles personae*⁴⁰. En otros contextos Inocencio IV utiliza el término *personae miserabiles* como un concepto general para referirse a los miembros de los distintos grupos mencionados. Lo mismo sucede en otros autores: también Hostiense destaca en su comentario a X. 2.2.11, que si bien la Iglesia no tenía jurisdicción en todos los casos concernientes a las viudas, la Iglesia siempre apoyará y protegerá a los reprimidos y dignos

seculares sunt negligentes [...] Respondeo, horum simplicem querimoniam aliquando ecclesia audit etiam non requisitis dominis, et semper audit quando priores domini renuunt eis facere iustitiam, nec dicitur eis. Item ad alium proximum superiorem, sed in aliis non intromitteret ecclesia quousque aliquem superiorem habet ad quem recurrere possit [...] sed miserabilibus personis statim iudice ordinario negligente facere iustitia procedet [...] & hoc ideo ne diu pro iustitia laborent.

³⁹ INOCENCIO IV, ob. cit., ad X. 1.29.38, n. 4: Item dicimus quod etiam praedictae personae si habito respectu ad ea quae possident sint pauperes, sed magnas haereditates vel castra petant, non venient ad ecclesiasticum iudicem, nisi prius deficitat secularis, quia causa cessat pro qua toleratum est quod iudex ecclesiasticus cognoscat etiam non negligente seculari.

⁴⁰ INOCENCIO IV, op. cit., ad X. 1.29.38, n. 1: Pupillorum autem et orphanorum causas audiet ecclesia, negligente iudice seculari ei facere iustitiam, etiam si sint divites, sicut de viduis diximus [...] idem in senibus [...] idem de quibuslibet libertis & non ecclesiae commendatis [...] nam omnes hi miserabiles personae dicuntur, quorum omnium curam ecclesia habere debet [...] Idem in expositis [...] idem in caecis & mutilatis membris & leprosis & captivis & debilibus et diutino morbo fatigatis [...] nam miserabiles personae sunt pro maiori autem parte praedictae personae si sint divites coguntur sub iudicibus suis ordinariis respondere, si volunt sibi facere iustitiae complementum.